CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de novembro de 1960

Requerimento n.o 766/2017

Autor: Vereador Zé Baixinho

Câmara Municipal de Bayeult
APROVADO

Ba~11i!§J0:;tf
Presidente ---

Ementa: Requer a instalação de portões com sensores de presença nos cruzamentos das linhas

férreas de Bayeux, numa parceria entre a Superintendência de Trens Urbanos de João Pessoa -

STU/CBTU.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência na forma disciplinada pelos arts. 116 e 119, inciso IV, do

Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente de APELO a

Superintendência de Trens Urbanos de João Pessoa - STU/CBTU, em parceria com a Prefeitura

Municipal de Bayeux, para que sejam instalados portões com sensores de presença nos

cruzamentos das linhas férreas de Bayeux, a exemplo do modelo implantado no município de

Santa Rita - PB, notadamente nos seguintes locais:

• Rua Pedro Ulisses com Rua Gustavo Maciel Monteiro;

• Rua Petrônio de Figueiredo com Rua Gustavo Maciel Monteiro;

• Av. Engenheiro de Carvalho com Rua Gustavo Maciel Monteiro.

O presente requerimento de apelo atende as solicitações da população de nossa cidade,

visto que nos aludidos cruzamentos há pujante movimentação de veículos automotores e

transeuntes e que, em virtude do intenso fluxo de outros modais de transportes, muitos acidentes

já ocorreram nesses locais, inclusive, com mortes.

Sala das Sessões, em 17 de outubro de 2017.

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58.306·000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br